
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kendetegnet ved økologisk dyrkning: 
Man tager størst muligt hensyn til natur og miljø 

Man genbruger gårdens næringsstoffer 

Man bruger ingen kunstgødning - i stedet for bruger man gødning fra dyrene 

Man bruger ingen sprøjtemidler mod ukrudt 

Man bruger ingen sprøjtemidler mod insekter og sygdomme 

Man har stor opmærksomhed på, hvilke afgrøder man dyrker på den samme mark år efter år. For gør man det på den 

rigtige måde, er det med til at holde ukrudt og skadedyr væk, så det ikke ødelægger afgrøderne. Landmanden kalder 

sin plan for, hvad han dyrker på sin mark år efter år for sædskifte. 

Det betyder alt i alt at: 

Man ikke må sprøjte 

Der er lere vilde dyr og planter på de økologiske marker 

Man bevarer grundvandet som rent drikkevand 

 
Enøkologisklandmandhøstermindrekornpermarkendenalmindeliglandmænd. Derforerøkologiskeprodukterlidtdyrere. 

Dergårtoårfraenlandmandbegynderatdyrkesinmarkøkologisktilhanmåsælgesineafgrødersomøkologiske. 

Økolo - hvad for noget? 
I marken 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Økologiske husdyr skal have mulighed for 
at gøre de ting, som er naturligt for dem 

 
De skal have god plads i stalden, så de kan bevæge sig frit omkring 

De skal have mulighed for at komme ud i det fri og røre sig 

 

Køerne skal på græs om sommeren 

Grisene skal have noget at rode i – enten jord eller halm 

Hønsene skal kunne støvbade og komme ud i hønsegården 

 

Økologisk dyr skal have økologisk foder 

De skal have masser af grovfoder – som fx græs, hø eller rodfrugter 

Grovfoder er godt for dyrenes maver - de bruger lang tid på at spise, de føler sig mætte i lang tid 

og kommer ikke så let op at slås, når de er mætte og ikke keder sig 

Ungerne skal være sammen med deres mor et godt stykke tid efter, de er født 

Økolo - hvad for noget? 
Dyr 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Økologien stopper ikke, når råvarerne 
forlader landmanden. 

Den økologiske tankegang følger landmandens produkter videre i forarbejdningen – når for 

eksempel kornet laves til brød eller kødet laves til pølser. 

 
Økologisk mad skal være fremstillet så naturligt og skånsomt som muligt. 

 

Derfor må man ikke bruge kunstige farvestoffer, og det er kun tilladt at bruge omkring en tiendedel af de 

tilsætningsstoffer, som der ellers må bruges i andre madvarer. 

 
Økologisk mad kan man i supermarkedet kende på det røde Ø-mærke. 

Mærket betyder, at varerne er statskontrollerede og dyrket efter de økologiske regler i Danmark. 

 
Der er også et nyt EU økologi-mærke. Det kommer i fremtiden til også at være på de økologiske varer. 

Stort set al mad fås i en økologisk udgave i dag. 

På danskerne hitliste over økologiske madvarer er: 

Havregryn - Mælk - Frugtsaft - Æg - Mel - Pasta 

Økolo - hvad for noget? 
Mad 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

TIP EN 13´ner 
 

 Ja  Nej 

1 Den økologisk landmand sprøjter sine marker mod ukrudt?    
     

2 Den økologisk landmand høster lige så meget korn som en almindelige landmand?    
     

3 Det er vigtig for den økologiske landmand at tage meget hensyn til natur og miljø?    
   

 

 

4 Økologiske dyr skal blive inde i stalden hele tiden?    
     

5 Økologiske dyr skal spise økologisk foder?    
     

6 Økologiske dyr skal kunne bevæge sit frit omkring inde og ude?    
     

7 Økologiske marker må ikke få kunstgødning?    
   

 

 

8 Der er vilde blomster på en økologisk mark?    

     

9 Økologiske dyreunger bliver taget fra deres mor – hurtigt efter de er født?    

     

10 Der er kunstigt farvestof i økologisk saftevand?    

     

11 Der sælges meget økologisk havregryn?    

     

12 Det røde Ø-mærke på en pakke rugbrød betyder, at kornet er økologisk?    

     

13 EU’s økologimærke er grønt og nyt?    

Økolo - hvad for noget? 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

fakta ark er lavet til Madskolerne, som arrangeres af Landbrug & Fødevarer og 4H. 

Projekt ”Økolo hvad for noget?” er støttet af Fonden for Økologisk Landbrug. 


